
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33859 7Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº. 3.284/2019-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar IGOR ALESSIO TORRINHA CAMPELO, Assessor Especial II, no Núcleo 
de Representação do Estado do Pará no Distrito Federal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.285/2019-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
exonerar DHESSYCA GIBSON AZEVEDO do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo Regional de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 
de Breves, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.286/2019-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear ÉRICA SANTOS DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo Regional de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 
de Breves, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.287/2019-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E: 
nomear ADRIA MARINA ALBARADO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.288/2019-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear FELIPE NEGRÃO MOREIRA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Capitação de Recursos e Negócios, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.289/2019-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 3.164/2019-CCG, de 16 de abril de 2019, 
publicada no DOE nº. 33.854, de 17 de abril de 2019, que nomeou IVANA 
DOS SANTOS ELGRABLY para exercer o cargo em comissão de Assessor 
da Coordenadoria de Projetos Educacionais III, código GEPDAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.290/2019-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e

R E S O L V E:
nomear IVANA DOS SANTOS ELGRABLY para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Técnico Pedagógico III, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 22 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.163/2019-CCG, DE 16 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.854/2019-CCG, de 15 de fevereiro 
de 2019, publicada no DOE nº. 33.806, de 18 de fevereiro de 2019, que 
nomeou MARCO DOS SANTOS ALVES para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Projeto III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº. 33.854, de 
17 de abril de 2019.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2019
PROCESSO Nº: 2019/126580
CONTRATANTE: 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o nº. 
03.584.058/0001-18.
OBJETO: Locação de espaços do Carajás – Centro de Convenções, para a 
realização de Governo Itinerante na Região Sudeste do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2019.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, XXIV, da Lei nº. 8.666/93.
VALOR: R$ 39.280,00 (trinta e nove mil duzentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Proj. Ativ.: 8314
Fonte 01016360
Nat. Despesa: 339039
Ação 246498.
ORDENADOR
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 04
Data: 28/03/2019
Número da Dispensa: 04/2019
ORDENADOR: PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil

EXTRATO DE  CONTRATO DE LOCAÇÃO DE ESPAÇOS Nº. 029/2019
CONTRATO Nº. 029/2019.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob 
o nº. 03.584.058/0001-18.
OBJETO: Locação de espaços do Carajás – Centro de Convenções, para a 
realização de Governo Itinerante na Região Sudeste do Pará.
FUNDAMENTO: art. 24, XXIV, da Lei nº. 8.666/93.
ASSINATURA: 28/03/2019.
VALOR: R$ 39.280,00 (trinta e nove mil duzentos e oitenta reais).
EXERCÍCIO: 2019.
ORÇAMENTO:
Órgão 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Projeto. Atividade: 8314
Fonte 01016360
Nat. Despesa: 339039
Ação 246498.
ORDENADOR
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 426735


